(1) Hinc merito Jourdain hæc habet de ejus historia animalium: «Soit qu' on la regarde comme une simple compilation d'Aristote et d'écrivains subséquents, ou comme le dépôt des connaissances du siècle où il vivait; soit que l'on veuille y voir l'ouvrage d'un homme voué à l'étude de la nature, et qui savait en penetrer les mystères, on conviendra que sous l'un ou l'autre de ces rapports, elle est un monument précieux qui, présentant l'état des opinions et des connaissances du moyen age, remplit une longue lacune, et lie l'histoire ancienne de la science à celle des temps modernes.» *Recherches sur les trad. d'Arist.* pag. 358.

(2) Unde jure merito habet Blainville: «Il est le premier qui, dans son traité de la physionomie, ait pensé à déterminer les facultés de l'âme d'après les organes extérieurs du crane Aristote avait déjà donné un traité de physionomie, et Theophraste y avait ajouté ses caractères; mais Albert le Grand,... contient en germe la théorie de Gall et de Spurzheim son disciple, moins l'exactitude et les principes materialistes.» *Histoire des scienc.* t. 2^e, pag. 80.

b) D. Thomæ coævus extitit *S. Bonaventura*, anno 1221 in Italia natus et Lugduni mortuus 1274. In baptismo *Ioannes Fidanza* cognominatus, Ordinem Minorum amplexus fuit, cuius extitit Minister generalis, ac postea episcopus et cardinalis a Summo Pontifice fuit renuntiatus.

Ejus philosophia cum philosophia D. Thoma satis congruit, a qua solum ferme differt: 1.º quatenus non omnes philosophiae partes fusori calamo prosequitur, sicut D. Thomas, ac præsertim quoad logicalia et psychologica: 2.º quatenus in metaphysicis, placitis Outologismi magis favet quam D. Thomas: 3.º quatenus mysticismo etiam satis favet, cognitionis humanae originem, naturam et proprietates ad sensum et formas mysticisci revocans, prout videre licet in his ejus operibus: *Reductio artium ad Theologiam*, — *Itinerarium mentis in Deum* — *Lignum vita*. Atque ex qua parte ad mysticismum accedit, dux haberi potest eorum qui sequentibus sæculis, scholæ mysticæ adheserunt, inter quos eminent sacerdotio 14.º *Joannes Taulerus* Ordinis Prædicatorum, in Germania natus, et anno 1361 mortuus; sæculo vero sequenti *Joannes Gerson* Universitatis Parisiensis Cancellarius, qui e vita decessit anno 1429.

c) Praeter DD. Thomam et Bonaventuram, inter præciuos qui circa ea tempora floruerent, connumerari possunt, *Henricus Gandavensis*, et *Egidius Colonna* Romanus; quorum ille discipulus extitit *Alberti Magni*, hic vero D. Thomæ, cuius doctrinam egregie tuitus est, atque eximus philosophus simul et teologus evasit. Romæ natus est Egidius 1247, Ordinem S. Augustini amplexus fuit, ac e vivis excessit 1316. Post recensitos tamen nomen majus sibi comparavit

d) *Scotus*, (*Joannes Duns Doctor subtilis* vulgo nuncupatus. In Anglia natus est 1275, ac seraphicum Ordinem ingressus, Oxoni et Parisiis summa cum laude *Sententias* est interpretatus, tam vivæ vocis oraculo quam *commentariis* super eas concrictis, moriturque Coloniæ ex apoplexi (1) 34

(1) Historici quidam narrant. *Scotum* ex errore vivum tumulum fuisse; ast Wading cum aliis historicis präfata narrationem tamquam falsam rejiciunt. «Il mourut, ait Rousselot, environ un an après son arrivée à Cologne, d'une attaque d'apoplexie, et il fut en-